
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 20 del 29-09-

2018 
N° Cron. Gen. 662 data reg. 29-09-

2018 

Oggetto: 

Revoca aggiudicazione del servizio mensa scolastica di Acquasanta Terme dal 

01/10/2018 al 21/12/2018 disposta in favore della Ditta PAP srl - Scorrimento 

graduatoria -  Aggiudicazione del  servizio in favore della ditta NEnè services,  

 

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove, del mese di settembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO: 
 che con Determinazione Rg n. 609 del 13/09/2018 si è disposto : 

- << DI DARE AVVIO, per le motivazioni in premessa citate, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016, attraverso ricorso allo strumento del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (con lo strumento di negoziazione della richiesta di offerta), l’iter 
necessario per l’affidamento del servizio di REFEZIONE SCOLASTICA del Comune di 
Acquasanta Terme dal 1° ottobre 2018 sino al 21 dicembre 2018;>> 

- Che si individuava, quale criterio di aggiudicazione, il prezzo più basso offerto; 

- che con la medesima Determinazione è stato approvato il relativo capitolato d’appalto; 

- che, conseguentemente si è provveduto a pubblicare la richiesta di offerta N. 2054617 
sulla Piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it , avvalendosi dello strumento di 
negoziazione del Mercato Elettronico; 

- che con Determinazione RG. N. 625 del 18/09/2018, verificata l'immissione nella 
procedura telematica di valori inconciliabili (quantita' e importo dell'appalto oggetto 
dell'offerta) che non consentiva agli operatori economici di generare la propria offerta, si è 
provveduto alla revoca della predetta procedura RDO, provvedendo, contestualmente, 
alla pubblicazione di nuova rdo N. 2059024 con valori compatibili e differimento dei 
termini di presentazione dell'offerta; 

- che per il resto, si confermava il contenuto della procedura, modificando, nel capitolato, 
già approvato, la data di presentazione delle offerte, differendola al 25/09/2018; 

- che il citato capitolato prevede, tra l’altro: 

   tempo intercorrente tra il momento conclusivo del confezionamento delle varie 
pietanze ed il momento della consegna presso la sede di distribuzione  max quaranta 
(40) minuti. 

  cottura della pasta , zuppe , minestre  e quant’altro nelle immediate vicinanze del 
centro di  distribuzione in locale reperito dalla ditta affidataria. 

Che in data 25.09.2018, entro il termine prescritto, pervenivano le seguenti: 

 PAP SRL    € 3,99 a pasto 

 NENE’ SERVICES  € 4,35 a pasto 
Che, conseguentemente, acquisito DURC regolare, si procedeva, tramite piattaforma mepa,  
nella stessa data (25/09/2018), ad aggiudicare provvisoriamente il servizio alla ditta PAP SRL; 
 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

CHE, dapprima per le vie brevi e successivamente formalmente con nota prot. 16749 del 
27/09/2018 si chiedeva alla Ditta aggiudicataria  
di voler assicurare, a stretto giro, l’avvio del servizio a far data da lunedì 01/10/2018, garantendo 
l’osservanza di tutte le prescrizioni contenute nel capitolato di gara con espressa accettazione 
delle clausole che prescrivono: 

1.   tempo intercorrente tra il momento conclusivo del confezionamento delle varie pietanze 
ed il momento della consegna presso la sede di distribuzione  max quaranta (40) minuti. 

2.  cottura della pasta , zuppe , minestre  e quant’altro nelle immediate vicinanze del centro 
di  distribuzione in locale reperito dalla ditta affidataria; 

che con nota (Ns. prot. 16787) in data 28.09.2018 la Ditta PAP rispondeva quanto segue: 
 

 
 
Che, conseguentemente, in data 28/09/2018 si procedeva all’aggiudicazione definitiva sempre 
mediante piattaforma MEPA; 
 
CONSIDERATO: 

-  che, lo stesso giorno, i rappresentanti della ditta, nell’incontro fissato presso gli uffici 
comunali, comunicavano la non definitività della comunicata soluzione logistica; 

 

- Che, conseguentemente, in considerazione dell’imminente avvio del servizio, con nota 
prot. 16836 del 28.09.2018 si chiedeva alla ditta di voler trasmettere ulteriore 
assicurazione dell’acquisita disponibilità definitiva di locali, pronti all’utilizzo ai fini predetti 
a decorrere dal 1^ ottobre p.v, precisando che tale comunicazione dovesse pervenire 
nella stessa data in termine utile (non oltre le ore 17,30)  per consentire di procedere alla 
stipula del contratto ovvero allo scorrimento della graduatoria di gara. 
 

- Che con nota del 28/09/2018, ns. prot. 16877 del 29/09/2018, la Ditta PAP comunicava di 
non aver potuto redigere il contratto di locazione del locale nelle immediate vicinanze del 
centro di distribuzione, chiedendo la  proroga di alcuni giorni al fine di sopperire in tempi 
brevi all'attuale mancanza del suddetto locale, assicurando comunque il servizio di 
refezione sin dal 01/10/2018. 
 

RILEVATO: 
 
che l’Amministrazione ha ritenuto essenziale prescrivere nel capitolato di gara che la cottura dei 
primi piatti fosse effettuata nelle vicinanze del centro di distribuzione, per evitare la non 
appetibilità delle pietanze come avvenuto nel precedente anno scolastico e come ripetutamente 
rappresentato. 
 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Che nella comunicazione della Ditta PAP srl non viene neppure quantificato il tempo necessario 
per conseguire la disponibilità di locali conformi alla prescrizioni del bando; 
 
RITENUTO in ogni caso, stante la durata del presente affidamento (58 gg scolastici), qualsiasi 
proroga incompatibile con l’obiettivo che si è inteso raggiungere con la procedura di affidamento. 
 
RITENUTO, quindi, procedere allo scorrimento della graduatoria di gara a causa della. 
indisponibilità della Ditta PAP srl a rendere il servizio secondo le prescrizioni ampiamente 
ribadite. 
 
DATO ATTO che con nota prot. 16856 del 29.09.2018: 

-  si comunicava alla Ditta, seconda in graduatoria, Nenè Services, l’intenzione di questa 

Amministrazione di procedere allo scorrimento della graduatoria della gara in oggetto per 

l’affidamento del servizio  mensa scolastica Acquasanta Terme dal 01/10/2018 al 

21/12/2018 . 

- Si chiedeva pertanto di confermare la  disponibilità all’effettuazione del suddetto servizio 

con decorrenza 01/10/2018, nel rispetto  di tutte le prescrizioni contenute nel capitolato di 

gara con espressa accettazione delle clausole che prescrivono: 

 tempo intercorrente tra il momento conclusivo del confezionamento delle varie 

pietanze ed il momento della consegna presso la sede di distribuzione  max quaranta 

(40) minuti. 

 cottura della pasta , zuppe , minestre  e quant’altro nelle immediate vicinanze del 

centro di  distribuzione in locale reperito dalla ditta affidataria. 

- si chiedeva  di voler trasmettere, a strettissimo giro (entro e non oltre le ore 12,00 di oggi); 

 

- Documentazione comprovante l’acquisita disponibilità definitiva di locali nelle immediate 

vicinanze del centro di  distribuzione per la cottura dei primi piatti; 

- Indicazione della distanza chilometrica e dei tempi di percorrenza dal centro di produzione 

principale (delle derrate diverse dai primi piatti)  al punto di distribuzione; 

 

VISTA la nota prot. 16859  del 29.09.2018 di risposta della ditta NEnè Services con la quale si 

conferma la disponibilità all’effettuazione del servizio alle condizioni prescritte e si trasmette la 

documentazione comprovante il rispetto delle condizioni richiesta;  

VERIFICATA la regolarita del DURC della Ditta Nenè services; 

 
Ritenuto di accertare l’ indisponibilità della Ditta PAP srl a rendere il servizio secondo le 
prescrizioni ampiamente sopra esposte e conseguentemente revocare l’aggiudicazione in suo 
favore, disponendo l’aggiudicazione in favore della ditta NEnè services, mediante scorrimento 
della graduatoria al pz. Offerto di euro 4,35 a pasto; 
 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 

DETERMINA 
 
le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
di accertare  l’ indisponibilità della Ditta PAP srl a rendere il servizio secondo le prescrizioni 
ampiamente sopra esposte; 
 di  revocare l’aggiudicazione del servizio mensa scolastica di Acquasanta Terme dal 01/10/2018 
al 21/12/2018 disposta in favore della Ditta PAP srl; 
 
di  disporre l’aggiudicazione del suddetto servizio in favore della ditta NEnè services, mediante 
scorrimento della graduatoria al pz. Offerto di euro 4,35 a pasto; 
 di impegnare la spesa di euro 34051,78 (comprensiva di oneri per la sicurezza e IVA) cap 804/3 
– Prenotazione Contabile n. 15/2018 
 

Di notificate il presente atto PAP  srl a mezzo posta elettronica certificata. 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 29-09-2018 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. SSA FERRETTI SIMONA) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. PIETRO FISCALETTI 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      29-09-2018        al       14-10-

2018. 

 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Acquasanta Terme, lì 29-09-2018  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

AGENTE  P.L. 

Ranciaffi Alessandro 

Bosica Fabio 

   

 
 


